

بررسی علل و روش انجام هیستریکتومی در زنان مراجعه کننده به بیمارستان های نیشابور _ ۱۳۹۱

مرتضی فارسی (ارائه دهنده) ۱، حسن قدسی ۲، مهسا علیدوست ۱، زهره سالاری ۳

۱. دانشجوی کارشناسی اتاق عمل. کمیته تحقیقات دانشجویی. دانشکده علوم پزشکی نیشابور.
۲. دانشجوی دکتری سلامت در بلایا و فوریت ها، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، عضو هیات علمی دانشکده علوم پزشکی نیشابور.
۳. جراح و متخصص زنان و زایمان. مدرس دانشکده علوم پزشکی نیشابور.

زمینه و هدف:

هیستریکتومی به معنای خارج کردن رحم یا رحم و سرویکس با و یا بدون برداشتن آدنکسها می باشد. امروزه هیستریکتومی مازورترین عمل جراحی زنان بعد از سزارین است. با توجه به اهمیت این عمل جراحی، این پژوهش با هدف "تعیین علل و روش انجام هیستریکتومی در زنان مراجعه کننده به بیمارستان های نیشابور در سال ۱۳۹۱" انجام گردید.

مواد و روش ها:

این پژوهش یک مطالعه ی گذشته نگر می باشد که بر روی پرونده های تمام بیماران مراجعه کننده به بیمارستان های نیشابور جهت عمل هیستریکتومی طی سال ۱۳۹۱، انجام گردیده است. جمع آوری اطلاعات از طریق دست یابی به پرونده های بیماران و پر نمودن پرسشنامه ی روا و پایای شامل ۱۵ سوال اطلاعات دموگرافیک و ۶ سوال مرتبط با علل و روش انجام هیستریکتومی، انجام شد. پس از جمع آوری اطلاعات، داده ها از طریق نرم افزار Spss.V16 و با استفاده از آمار توصیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها:

یافته ها نشان می دهد که، طی سال ۱۳۹۱، تعداد ۵۷ مورد عمل هیستریکتومی انجام گردیده است. ۵۰.۹٪ موارد سابقه ی جراحی زنان داشته اند. علت اصلی اکثر (۸۶.۸٪) مراجعه ها انواع غیر طبیعی خونریزی بوده است. درصد قابل توجهی (۹۸.۲٪) از روش انجام این عمل، بصورت آبدومینال با برش فان اشتیل، تنها یک مورد (۱.۸٪) واژینال، و با توجه به عدم امکانات و تجهیزات پزشکی، هیچ گونه هیستریکتومی توسط لاپاراسکوپ، انجام نشده است.

نتیجه گیری:

اطلاعات بدست آمده در این پژوهش، در خصوص روش انجام هیستریکتومی، نشان می دهد که اکثر موارد بصورت آبدومینال عمل شده است، با توجه به ناراحتی های کمتر بعد از عمل و بازگشت سریعتر به فعالیت های روزمره پس از جراحی توسط لاپاراسکوپ، به مسئولین ذیربط پیشنهاد میگردد که جهت تهیه ی ست و تجهیزات لاپاراسکوپ و آموزش پرسنل و تیم جراحی، اقدامات لازم را انجام دهند.

همچنین با وجود اینکه هیستریکتومی به منظور بهبود کیفیت زندگی زنان انجام می گیرد اما کیفیت زندگی این افراد بعد عمل به ویژه در بعد احساس سلامت هم چنان پایین است، به محققین توصیه می گردد که در مطالعات بعدی، بر روی کیفیت زندگی این افراد به خصوص در بعد احساس سلامت، تحقیق و پژوهش انجام دهند.

واژه های کلیدی:

هیستریکتومی، لاپاراسکوپ، رحم